ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0326/2019.                                                               Em, 17 de junho de 2019.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO NOS SETORES
PÚBLICOS PARA VACINAR TODOS OS
FUNCIONÁRIOS QUE AINDA NÃO SE VACINARAM
CONTRA H1N1 NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a realização de um mutirão nos setores públicos para vacinar todos os
funcionários que ainda não se vacinaram contra H1N1 no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A aproximação do inverno exige atenção especial das autoridades sanitárias em relação
a uma doença muitas vezes subestimada pela população em geral: a gripe.

Apesar de parecer simples, a doença, em suas mais diversas variações de vírus, pode
trazer complicações e levar a óbito, daí a importância de se prevenir da doença,
principalmente por meio da vacinação.

O objetivo da vacinação é reduzir a circulação do vírus e, consequentemente, o número
de hospitalizações e risco de morte devido à gripe, já que o Influenza está relacionado a uma
série de complicações.

Dessa forma, apresentamos a Indicação na qual contamos com a colaboração dos nobres
Pares para sua apreciação e aprovação.